



GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO

Ofício DLC nº 010/2023

Com fulcro no art.31, inciso III e parágrafo 1º, do Decreto Estadual nº 25.728 de 25 de novembro de 2008, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão as Atas de Registro de Preço nº 01/2023 oriunda do Pregão Eletrônico nº 03/2023 realizada pela Prefeitura Municipal de Aquidabã/Se cujo objeto destinou-se o Registro de Preço para contratação de empresa apta à manutenção de bens servíveis de IP que deverão ser adquiridos, instalados, operados e mantidos pela futura licitante para suprir as necessidades da Prefeitura conforme detalhamentos constantes do Anexo I-Termo de Referência do Edital.

Solicitamos ainda uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe ofício de autorização desta Prefeitura Municipal de Aquidabã/Se, juntamente com a cópia do Edital, Ata Registrada do Prestador de Serviço publicada no DOM, Termo de Homologação, Parecer Jurídico, Proposta da Licitante vencedora e termo de aceitação da empresa vencedora do referido processo licitatório. As peças do processo licitatório solicitadas neste ofício poderão ser enviadas scaneadas através do email [licitacaopmr21@gmail.com](mailto:licitacaopmr21@gmail.com). O Município de Riachuelo/Se pretende aderir o quantitativo referente às Atas de Registro de Preço nº 01/2023 na sua totalidade atinente as empresa vencedora SISTEMA SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA.

Riachuelo, 27 de abril de 2023.

Atenciosamente,



Documento assinado digitalmente:  
PETERSON DANTAS ARAUJO  
Data: 28/04/2023 11:42:11-0700  
Verifique em: <https://validar.ri.gov.br>

Peterson Dantas Araújo  
Prefeito Municipal

Exmo

Sr. Francisco Francinário Rodrigues de Lucena  
Prefeito Municipal de Aquidabã/Se

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A MANUTENÇÃO DE BENS SERVIDES DE IP

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	<b>OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>				<b>401.233,84</b>	<b>29,93</b>
01.001	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	mês	1,80	222.907,69	401.233,84	29,93
02	<b>CADASTRAMENTO GEORREFERENCIADO DOS PONTOS DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>				<b>12.560,57</b>	<b>0,94</b>
02.001	Cadastramento georeferenciado dos pontos do sistema de Iluminação Pública	un	0,20	62.802,86	12.560,57	0,94
03	<b>SERVIÇOS DE MELHORIA E EXPANSÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE AQUIDABÁ</b>				<b>670.196,76</b>	<b>50,00</b>
03.001	Braço para luminária padrão energisa 1 1/4" x 1,50 m	un	-	69,61	-	-
03.002	Braço para luminária padrão Energisa 3/4" x 3,00 m	un	150,00	335,72	50.358,00	3,76
03.003	Braço para luminária padrão Energisa 3/4" x 2,00 m	un	150,00	305,20	45.780,00	3,42
03.004	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	m	2.000,00	8,42	16.840,00	1,26
03.005	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 6,0 mm2, 450/750v	m	-	21,43	-	-
03.006	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 3x1x16 +16mm <sup>2</sup>	m	-	15,14	-	-
03.007	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 2,5 mm2	m	-	4,05	-	-
03.008	Fio flexível 2 x 2,5mm <sup>2</sup>	m	-	5,85	-	-
03.009	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	un	1.000,00	14,77	14.770,00	1,10
03.010	Disjuntor monopolar 40 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SXI ou similar.	un	-	17,47	-	-
03.011	Disjuntor monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SXI ou similar.	un	-	7,32	-	-
03.012	Disjuntor monopolar 50 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SXI ou similar.	un	-	17,47	-	-
03.013	Disjuntor tripolar 25 A, padrão DIN ( linha branca ), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SXI ou similar.	un	-	108,29	-	-
03.014	Disjuntor tripolar 50 A, padrão DIN ( linha branca ), curva de disparo C, corrente de interrupção 10KA, ref.: Siemens 5SXI ou similar.	un	-	274,68	-	-
03.015	Isolador rollana porcelana	un	-	2,48	-	-
03.016	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr.d= 5/8" x 2,40 m	un	-	36,14	-	-
03.017	Lâmpada vapor sódio alta pressão 70 w (philips ref. son 70w ou similar)	un	-	33,21	-	-
03.018	Lâmpada vapor metálico de 150 w	un	100,00	61,41	6.141,00	0,46
03.019	Lâmpada vapor metálico de 250 w	un	50,00	59,70	2.985,00	0,22
03.020	Lâmpada vapor metálico 400w	un	50,00	88,25	4.412,50	0,33
03.021	Lâmpada vapor metálico 1000w osram ou similar	un	25,00	592,22	14.805,50	1,10

03.022	Lâmpada led 12w de potência, luz branca Autovolt, E27, marca Glight ou similar	un	100,00	13,40	1.340,00	0,10
03.023	Reator externo p/ lâmpada vapor sódio 70w	un	-	64,21	-	-
03.024	Reator para lâmpada vapor metálico de 150 w	un	100,00	108,65	10.865,00	0,81
03.025	Reator para lâmpada vapor metálico de 250 w	un	100,00	152,60	15.260,00	1,14
03.026	Reator para lâmpada vapor metálico 400w	un	100,00	195,33	19.533,00	1,46
03.027	Reator vapor metálico 1000w alto fator da ilumatic ou similar	un	25,00	457,80	11.445,00	0,85
03.028	Rele fotoeletrico interno e externo bivolt 1000 w, de conector, sem base	un	400,00	36,62	14.648,00	1,09
03.029	Base para rele com suporte metalico	un	400,00	30,86	12.344,00	0,92
03.030	Luminária aberta com corpo de alumínio estampado - acabamento em esmalte sintético na cor alumínio - refletor assimétrico estampado em chapa de alumínio - receptáculo de porcelana fixado no corpo por meio de suporte regulável com base E-40 - fixação	un	25,00	125,36	3.134,00	0,23
03.031	Luminária fechada - refletor assimétrico estampado em chapa de alumínio, tratado por processo eletroquímico - receptáculo da lâmpada E-40 reforçado, fixado ao corpo por meio de suporte regulável - refrator prismático, de vidro boro-silicato, fixado	un	-	284,42	-	-
03.032	Luminária em LED para iluminação pública,30W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 120 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	-	677,54	-	-
03.033	Luminária em LED para iluminação pública,50W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	-	732,48	-	-
03.034	Luminária em LED para iluminação pública,80W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	100,00	976,64	97.664,00	7,29
03.035	Luminária em LED para iluminação pública,120W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	50,00	1.049,89	52.494,50	3,92
03.036	Luminária em LED para iluminação pública,150W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	200,00	1.312,36	262.472,00	19,58
03.037	Luminária fechada, c/ 1 pétala, para iluminação de avenidas e praças c/ difusor acrílico (tecnolux ref.cw-565 S/3 - ou similar	un	2,00	1.827,78	3.655,56	0,27
03.038	Parafuso cabeça quadrada 16 x 400mm	un	80,00	29,42	2.353,60	0,18
03.039	Porca olhal furo 16mm	un	-	20,08	-	-

03.040	Porca quadrada rosca DN 16 mm	Un	-	2.89	-	-
03.041	Poste concreto duplo T (DT) 11/ 300	un	-	1.818,99	-	-
03.042	Poste circular de concreto 12/ 200 para iluminação pública	un	-	2.807,84	-	-
03.043	Poste circular de concreto 16/ 200 - Diâmetro do topo - Ø = 14cm	Un	-	3.784,48	-	-
03.044	Poste conico contínuo em aço galvanizado, reto, engastado,h = 9 m, diâmetro inferior = *145* mm	un	-	2.563,68	-	-
03.045	Suporte p/luminária CW-450 de 1a 4 pétalas (Tecnolux ou similar)	Un	10,00	689,61	6.896,10	0,51
03.046	Soquete de porcelana base e27, para uso ao tempo, para lampadas	un	-	11,50	-	-
03.047	Soquete ou bocal de louça E40	un	-	8,78	-	-
03.048	Soquete de pvc / termoplastico base e27, com rabicho, para lampadas	un	-	4,82	-	-
<b>04</b>	<b>DISPONIBILIDADE DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS</b>				<b>16.376,80</b>	<b>1,22</b>
04.001	VEÍCULO MÉDIO CAMINHONETE COM EQUIPAMENTO CESTO AEREO PARA ALCANCE DE 10,0M	h	-	71,17	-	-
04.002	VEÍCULO PESADO CAMINHÃO MUNCK COM EQUIPAMENTO PARA ALCANCE DE 16,8M	h	110,00	148,88	16.376,80	1,22
<b>05</b>	<b>CRIAÇÃO, CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA PARA EVENTOS NATALINOS</b>				<b>240.152,21</b>	<b>17,91</b>
05.001	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	20,00	181,25	3.625,00	0,27
05.002	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	10,00	115,45	1.154,50	0,09
05.003	Refletor modular LED DC com DPS 2 x 50w de potência, alumínio, 5000k, 150LM/W, Autovolt, branca, ref.: RFMLED-DC-DPS-150-100-50-3C-ME, da marca G-light ou similar	un	15,00	1.850,06	27.750,90	2,07
05.004	Refletor modular LED 150w DC com DPS 3x50w 90° 5000k 150lm/W Alumínio Autovolt Branca Ref.: RFMLED-DCDPS-90-150-50-3C-ME, da G-light ou similar	un	20,00	2.582,54	51.650,80	3,85
05.005	Projetor retangular (tecnolux - ref. bw - 90 ou similar), inclusive reator e lâmpada vapor de sódio 400 w	un	5,00	645,22	3.226,10	0,24
05.006	Serviço de criação, confecção e instalação ornamentos natalinos para coreto	un	1,00	18.406,04	18.406,04	1,37
05.007	Serviço de criação, confecção e instalação de ornamentos natalinos para tronco de arvores e arvores de Natal	un	10,00	1.845,56	18.455,60	1,38
05.008	Criação, confecção e instalação de ornamentos natalinos para postes - estruturas de 1,20 x 1,00	un	25,00	3.138,09	78.452,25	5,85
05.009	Criação, confecção e instalação de ornamentação natalina tipo corredor iluminado com ate 70m de extensão	un	-	55.452,52	-	-
05.010	Criação, confecção de ornamentos natalinos para solo 100x50 - LED	un	5,00	3.748,49	18.742,45	1,40
05.011	SERVIÇO DE CRIAÇÃO, CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PEÇAS DE DECORAÇÃO NATALINA PARA OS PORTAIS DE ENTRADA DA CIDADE	un	1,00	10.705,57	10.705,57	0,80

05.012	Parafuso cabeça quadrada 16 x 350mm	un	300,00	26,61	7.983,00	0,60
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>1.340.520,18</b>	<b>100,00</b>



ESTADO DE SERGIPE  
GOVERNO MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

Aquidabã/SE, 17 de Maio de 2023.

Ofício nº 09/2023 - CPL

Ao  
Exm. Sr.  
**PETERSON DANTAS ARAÚJO**  
**PREFEITO DE RIACHUELO - SERGIPE**

Prezado Senhor,

Em resposta ao Ofício nº 010/2023, objetivando a autorização para Adesão à Ata de Registro de Preço nº 01/2023, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023 que tem como objeto: **REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA À MANUTENÇÃO DE BENS SERVÍVEIS DE IP QUE DEVERÃO SER ADQUIRIDOS, INSTALADOS, OPERADOS E MANTIDOS PELA FUTURA LICITANTE, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE AQUIDABA – SERGIPE**, observando-se o parágrafo 2º do Artigo 21 do Decreto Municipal nº 20/2013 que dispõe “Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes”, **AUTORIZO** a adesão pleiteada pela Prefeitura de Riachuelo – Sergipe, no valor de **R\$ 1.340.520,18 (Um milhão, Trezentos e Quarenta mil, Quinhentos e Vinte reais e Dezoito centavos)**.

Segue anexo a este ofício:

- Concordância do Fornecedor Registrado;
- Cópia do Edital e Termo de Referência;
- Cópia das Publicações do Edital;
- Cópia da Ata de Registro de Preços;
- Cópia da Publicação da Ata de Registro de Preços;

Atenciosamente,

FRANCISCO  
FRANCIMARIO  
RODRIGUES DE  
LUCENA:07260535466

Assinado de forma digital por  
FRANCISCO FRANCIMARIO  
RODRIGUES DE  
LUCENA:07260535466  
Dados: 2023.05.17 15:45:17 -03'00'

**FRANCISCO FRANCIMÁRIO RODRIGUES DE LUCENA**  
**PREFEITO**



SISTEMA SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA  
CNPJ: 42.378.164/0001-05  
Av. Pedro Calazans, 506 – Getúlio Vargas – Aracaju/SE

---

**OFÍCIO 11/2023**

À Prefeitura Municipal de Aquidabã/SE

ASSUNTO: **MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE**

A empresa SISTEMA SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA, concorda com a solicitação realizada pelo Município de Riachuelo/SE, podendo, a Prefeitura da Municipal de Aquidabã/SE, prosseguir com a liberação da adesão do objeto.

Aracaju, 17 de maio de 2023.

SILAS MATHEUS Assinado de forma  
MENEZES digital por SILAS  
PINTO:108030584 MATHEUS MENEZES  
03 PINTO:10803058403

---

**Silas Matheus Menezes Pinto**  
Representante Legal